Ciéncia-lUL

I S C b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2024-05-03 07:20] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia-IUL e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia-lUL nessa data.

Informacgdo Desatualizada: A informacdo contida neste perfil publico poderd estar desactualizada.

Miguel Judas

Qualificacdes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo
Universidade de Lisboa Diploma de Estudos Cultura Arquitectonica Moderna e 2007
Departamento de Engenharia Civil Avancados Contemporanea

Arquitectura e Georrecursos

Universidade Lusiada de Lisboa Licenciatura Arquitectura 1989

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord
2022/2023 2 Projecto Final de Arquitectura Rﬂr%sjirtaetgtoullgt;egrado em N&o
2022/2023 1° Projecto Final de Arquitectura kﬂr%sl}irtaecg?ulgt;egrado em Ndo
2021/2022 2° Projecto de Arquitectura Il %re(:quirtaeoc!toulgt;egrado em Néo
2021/2022 1° Mestrado Integrado em Ndo

Projecto de Arquitectura | Arquitectura;

Orientacoes

—_ |


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03841-284502928656809
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03841-284502928656809
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l2273-284502928656829
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l2214-284502928656800

¢ Projetos Finais de Mestrado
- Terminadas

10

11

12

13

Nome do Estudante

Isla de Franca

Mara Santos Inacio

Alex Emanuel Soares
Cardeira

Rita Mascarenhas
Pessoa Marques
Antunes

Carolina Sofia Narciso
Joaquim

Leonardo Alexandre
Lopes Esteves

Ana Sofia Mateus
Rebelo

Alexandra de )
Vasconcelos Pereira
Barbosa dos Reis

Mariana Victorino

Freire

Margarida Nogueira
Correia

Daniel Assuncao Silva

Maria Neto Malato

Diana Déria Borges
Corte Real

Titulo/Tépico

Agua e cidade _ Reinventar a
cidade esquecida

A Plataforma Industrial como
Fronteira _ Cidade, Agua,
Habitar

Os sistemas naturais como
mediadores: Vale de Queluz

Cidade_Agua_Habitar.
Articulagdo urbana através da
infraestrutura da dgua

Cidade paisagem agricola -
Coabitar num ch&o por
densificar.

Os sistemas naturais como
mediadores. Cidade paisagem
agricola

Cidade Consolidada _ Habitar a
Linha de Agua

Cidade Esquecida, Cidade
Consolidada. A redefinicao de
um limite urbano

Articula¢do Urbana a partir dos
Sistemas Hidricos _ Densificar
a Cidade Consolidada

Habitar o Limite. Entre o
Sistema Natural e o Sistema
Artificial.

A Plataforma Industrial como
Fronteira.
Cidade_Agua_Habitar

Infraestrutura hidrica como
motor para a articulacdo
urbana do Vale de Chelas

Articular: Cidade Consolidada _
Cidade Esquecida

Lingua

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Instituicdo

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

ISCTE-IUL

Ano de
Conclusao

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023



