

**Aviso:** [2025-12-25 11:32] este documento é uma impressão do portal Ciência\_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência\_Iscte nessa data.

**Informação Desatualizada:** A informação contida neste perfil público poderá estar desactualizada.

## Miguel Judas

---

### Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
Universidade de Lisboa Departamento de Engenharia Civil Arquitectura e Georrecursos	Diploma de Estudos Avançados	Cultura Arquitectónica Moderna e Contemporânea	2007
Universidade Lusíada de Lisboa	Licenciatura	Arquitectura	1989

### Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2022/2023	2º	Projecto Final de Arquitectura	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não
2022/2023	1º	Projecto Final de Arquitectura	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não
2021/2022	2º	Projecto de Arquitectura II	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não
2021/2022	1º	Projecto de Arquitectura I	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não

### Orientações

## • Projetos Finais de Mestrado

### - Terminadas

	<b>Nome do Estudante</b>	<b>Título/Tópico</b>	<b>Língua</b>	<b>Instituição</b>	<b>Ano de Conclusão</b>
1	Isla de França	Água e cidade _ Reinventar a cidade esquecida	Português	Iscte	2023
2	Leonardo Alexandre Lopes Esteves	Os sistemas naturais como mediadores. Cidade paisagem agrícola	Português	Iscte	2023
3	Alex Emanuel Soares Cardeira	Os sistemas naturais como mediadores: Vale de Queluz	Português	Iscte	2023
4	Carolina Sofia Narciso Joaquim	Cidade paisagem agrícola - Coabitar num chão por densificar.	Português	Iscte	2023
5	Ana Sofia Mateus Rebelo	Cidade Consolidada _ Habitar a Linha de Água	Português	Iscte	2023
6	Alexandra de Vasconcelos Pereira Barbosa dos Reis	Cidade Esquecida, Cidade Consolidada. A redefinição de um limite urbano	Português	Iscte	2023
7	Daniel Assunção Silva	A Plataforma Industrial como Fronteira. Cidade_Agua_Habitar	Português	Iscte	2023
8	Mariana Victorino Freire	Articulação Urbana a partir dos Sistemas Hídricos _ Densificar a Cidade Consolidada	Português	Iscte	2023
9	Margarida Nogueira Correia	Habitar o Limite. Entre o Sistema Natural e o Sistema Artificial.	Português	Iscte	2023
10	Maria Neto Malato	Infraestrutura hídrica como motor para a articulação urbana do Vale de Chelas	Português	Iscte	2023
11	Diana Dória Borges Corte Real	Articular: Cidade Consolidada _ Cidade Esquecida	Português	Iscte	2023
12	Rita Mascarenhas Pessoa Marques Antunes	Cidade_Agua_Habitar. Articulação urbana através da infraestrutura da água	Português	Iscte	2023
13	Mara Santos Inácio	A Plataforma Industrial como Fronteira _ Cidade, Água, Habitar	Português	Iscte	2023